项目支出绩效评价报告

一、基本情况
（一）项目概况。
[bookmark: _GoBack]对因交口经济技术开发区2021年第一批次建设用地项目统一征收农村集体土地而导致失去全部或大部分土地，且在征地时享有土地承包权的16周岁（含）以上在册农村居民，纳入基本养老保险保障范围和对象。交口经济技术开发区2021年第一批次建设用地项目拟征收土地面积共362.28亩，其中：农用地面积352.37亩，无建设用地，未利用地9.91亩。
依据山西省人民政府办公厅《关于对被征地农民实行基本养老保险补贴的意见》（晋政办发【2019】10号）、山西省财政厅等六部门关于印发《山西省对被征地农民实行基本养老保险补贴的审核规程》的通知（晋人社厅发【2019】41号）、交口县人民政府办公室《关于对被征地农民实行基本养老保险补贴的实施办法》（交政办发【2020】10号）文件，经村级初审、乡镇复审后，共确定的保障人数190人，其中：侯家渠村承包到户60人，未承包到户130人；枣林村保障人数为0。
确定的基本养老保险补贴资金1436.110638万元其中：侯家渠村承包到户涉及60人，424.190638万元；未承包到户涉及130人，1011.92万元，资金来源为县级财政配套。
（2） 项目绩效目标。
因交口经济技术开发区2021年第一批次建设用地项目统一征收农村集体土地而导致失去全部或大部分土地，且在征地时享有土地承包权的16周岁（含）以上在册农村居民，纳入基本养老保险保障范围和对象，促进被征地人员实现就业，确保生活水平不因征地而降低，长远生计有保障。
二、绩效评价工作开展情况
（一）绩效评价目的、对象和范围。
评估对象：交口经济技术开发区2021年第一批次建设用地项目被征地农民基本养老保险补贴项目
本次事前绩效评估遵循全面考虑、重大突出的原则，主要采用资料分析，同时辅之以集中座谈、网络查询等评估方式，对项目的必要性、可行性、持续性等方面进行全面评估。
（二）绩效评价原则、评价指标体系（附表说明）、评价方法、评价标准等。
根据评估工作方案确定的评估指标、评估权重、评估标准和评估方法，对评估对象的绩效情况进行全面的定量定性分析和综合评估。具体评分指标及评分明细如下：
1、立项必要性
从政策相关性、职能相关性、需求相关性、财政投入相关性四方面进行考核。
2、投入经济性
从投入合理性、成本控制有效性两方面进行考核。
3、绩效目标合理性
从目标明确性与目标合理性两方面进行考核
4、实施方案有效性
从实施内容明确性、实施方案可行性与过程控制有效性三方面进行考核。
5、筹资合规性
从筹资合规性、财政投入能力与筹资风险可控性三方面进行考核。
（三）绩效评价工作过程。
评估工作分为三个阶段：
1、准备阶段：确定评估对象，成立评估小组，制定绩效评估工作方案
2、实施阶段：资料收集与审核，现场评估，综合评估
3、撰写报告：根据评估工作方案确定的评估指标、评估权重、评估标准和评估方法，对评估对象的绩效情况进行全面的定量定性分析和综合评估。
三、综合评价情况及评价结论（附相关评分表）
根据评估工作方案确定的评估指标、评估权重、评估标准和评估方法，对评估对象的绩效情况进行全面的定量定性分析和综合评估，各项指标均达标。
四、绩效评价指标分析
（一）项目决策情况。
支撑本项目立项的政策文件有山西省人民政府办公厅《关于对被征地农民实行基本养老保险补贴的意见》（晋政办发【2019】10号）、关于印发《山西省对被征地农民实行基本养老保险补贴的审核规程》的通知（晋人社厅发【2019】41号）、交口县人民政府办公室《关于对被征地农民实行基本养老保险补贴的实施办法（试行）》（交政办发【2020】10号）等政策文件，项目立项符合国家、山西省、交口县政策，符合国家发展规划；交口县被征地农民基本养老保险补贴项目是交口县委、县政府为进一步促进被征地人员实现就业，确保生活水平不因征地而降低，长远生计有保障而实施，符合相关规定。
（二）项目过程情况。
为落实省、市、县相关政策，项目投入资源及成本与预期产出及效果相匹配，投入成本合理、成本测算依据充分、各项测算都按相关标准进行。
（三）项目产出情况。
因拟征收土地尚未获省政府批复，目前未形成产出。
（四）项目效益情况。
项目实施后将有效保障190人不因征地而降低基本生活保障水平。
五、主要经验及做法、存在的问题及原因分析
1、项目申报、审批、调整及项目资金申请、审批、拨付等方面程序规范；
2、项目组织机构健全、职责分工明确、项目人员条件与项目有关并得以有效保障；
3、业务管理制度、技术规程、标准健全、完善，能保证项目顺利实施；
4、项目执行过程设立管控措施、机制，能够保证项目顺利实施。
六、有关建议
1、完善项目管理制度
建议项目单位完善项目管理全过程制度建设，对标项目实施全过程，制定管理制度，保障项目按时按质完成。
2、制定专项资金管理使用办法，保证资金安全，专款专用，为项目顺利实施保驾护航。
七、其他需要说明的问题
无
- 2 -